
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

 

Ufficio 1 Dirigente Anna Rita Bove Contatto: Anna Rita Bove. 
Postacert:DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail:annarita.bove@istruzione.it e-mail:annarita.bove@istruzione.it 
Tel 0658492774                                
   

  

       DDG n. 367 dell’8 novembre 2017  

     IL DIRIGENTE 
VISTO il R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il R. D. n. 827 del 23 maggio 1924, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 29 del 3 febbraio 1993, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n.163 del 12 aprile 2006; 

VISTO il D. Leg.vo n. 39 del 12 febbraio 1993; 

VISTO  il Contratto quadro n. 2/2011 stipulato in data 31 gennaio 2011 e con durata triennale 
tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e SIA s.p.a. per l’affidamento del servizio di 
“Interconnessione tra il Sistema Pubblico di Connettività e la Rete Nazionale 
Interbancaria nell’ambito del Sistema Informatizzato dei Pagamenti della PA centrale 
- SIPA”; 

VISTA  la proroga tecnica del precedente contratto quadro prot.n. 6494 del 30 luglio 2015, 
con cui la scadenza del contratto stesso è stata rideterminata al 31 dicembre 2016; 

VISTA                  la lettera prot. AgID n. 33199 del 30 dicembre 2016, con la quale è stata ravvisata la 
necessità di eseguire il servizio del precedente contratto quadro in via d’urgenza 
anticipatamente rispetto alla stipula del successivo contratto quadro, a partire dal 1 
gennaio 2017; 

VISTO                 il contratto quadro n. 1/2017 tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Società 
Interbancaria per l’Automazione (SIA), sottoscritto in data 21 giugno 2017, per il 
servizio di Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale 
Interbancaria, nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA 
centrale - SIPA e per l’erogazione dei servizi di pagamento attraverso il Nodo dei 
pagamenti - SPC, per una durata contrattuale di 36 mesi, decorrenti dal 1 gennaio 
2017; 

         CONSIDERATA  la necessità di mantenere il servizio di Interconnessione tra Sistema Pubblico di 
Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema Informatizzato 
dei pagamenti della PA centrale – SIPA, oggetto del contratto sopra indicato per 
l’acquisizione del servizio nel periodo 1 GENNAIO 2017 – 31 DICEMBRE 
2019; 

VISTO il DDG . N. 199 del 4 luglio 2017 con cui il dirigente dell’Ufficio 1 della DGCASIS 
è stato delegato all’ordinativo del servizio di cui al contratto per il solo anno 2017.  

 VISTO             il modello di Lettera di ordine che deve essere compilato dall’Amministrazione 
contraente per aderire al servizio oggetto del contratto quadro n. 1/2017 e 
contenuto nell’”Allegato_C_Lettera_ordine_SIPA_template.pdf.”; 

MIUR.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.0000367.08-11-2017



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

 

Ufficio 1 Dirigente Anna Rita Bove Contatto: Anna Rita Bove. 
Postacert:DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail:annarita.bove@istruzione.it e-mail:annarita.bove@istruzione.it 
Tel 0658492774                                
   

  

VISTA la Lettera d’Ordine inviata a S.I.A. s.p.a. in data 5 luglio 2017 con protocollo n. 
1630 tramite casella di posta certificata dgcasis@postacert.istruzione.it, con la 
quale l’amministrazione ha richiesto la prestazione del Servizio di 
Interconnessione a decorrere dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2017 pari a mesi 
12 per un importo totale di Euro 17.100,00 (diciassettemilacento,00) al netto 
dell’IVA; 

VISTA  l’accettazione della Lettera d’Ordine di cui al punto precedente pervenuta 
attraverso la casella di posta certificata “direzione_net@pec.sia.eu” in data 25 
settembre 2017, sottoscritta digitalmente e i documenti:  

• garanzia fideiussoria;  

• comunicazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della 
Legge 13 agosto 2010, n.136;  

• copia fotostatica della carta d’identità n. AN8652251 del Comune di Orta San 
Giulio del dott. Arrighetti Massimo, legale rappresentante della società S.I.A. 
spa; 

TENUTO CONTO dell’Osservazione dell’UCB n. 153 con cui è stata segnalata la necessità di     
provvedere ad un impegno pluriennale di spesa e quindi alla acquisizione del 
servizio oggetto del Contratto Quadro anche per gli anni 2018 e 2019; 

ACQUISITO  dall’UCB in data 17 ottobre 2017 l’assenso all’impegno pluriennale di spesa;  

VISTO il DDG 320 del 20 ottobre 2017 . con cui la dirigente dell’Ufficio 1 è stata 
delegata all’invio di una seconda Lettera d’Ordine a S.I.A. per richiedere i servizi 
previsti nell’Accordo Quadro di cui sopra anche dal 1 gennaio 2018 al 31 
dicembre 2019; 

VISTA  la Lettera d’Ordine inviata alla società S.I.A. il 23 ottobre 2017 con prot. 2496; 

VISTA  la nota prot. 2635    dell’8 novembre 2017 con cui l’ordine di cui al punto 
precedente per gli anni 2018 e 2019 è stato accettato dalla società S.i.A 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

       VISTA la Legge n. 191 del 23 dicembre 2014 di approvazione del “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015- 
2017”; 

   VISTA  la Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 recante l’approvazione del Bilancio di 
Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2017-2019; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 27 dicembre 2016 n. 

mailto:dgcasis@postacert.istruzione.it
mailto:direzione_net@pec.sia.eu


 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

 

Ufficio 1 Dirigente Anna Rita Bove Contatto: Anna Rita Bove. 
Postacert:DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail:annarita.bove@istruzione.it e-mail:annarita.bove@istruzione.it 
Tel 0658492774                                
   

  

102065, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative 
al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 
2017-2019” 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 87 del 16 febbraio 2017, con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa  le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2017;  

 
VISTO    il Decreto Direttoriale n. 50 del 24 febbraio 2017, con cui il Direttore Generale 

della DGCASIS ha delegato all’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
competenza, residui e cassa il dirigente dell’ufficio I della stessa DGCASIS; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni per cui si riporta il 
codice identificativo gara (CIG) n. 71299046E8 del presente ordinativo (per la cui 
richiesta è stato fatto riferimento al CIG n. 6960570C10 del CQ); 

 
DECRETA 

ART. 1 – Si approva il contratto con la la società SIA S.p.A -  definito attraverso le due Lettere 
d’Ordine di cui in premessa  -  per il periodo dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 per i 
servizi di “Interconnessione tra il Sistema Pubblico di Connettività e la Rete Nazionale 
Interbancaria nell’ambito del Sistema Informatizzato dei Pagamenti della PA centrale - SIPA”; 
per un importo annuale di € 17.100,00 più € 3.762,00 di IVA (totale  € 11.30020 piu € 11.286 di 
IVA)   

ART. 2 – Si impegna l’importo di € 20.862,00 sul capitolo 1202 per l’e.f. 2017 

ART. 3 – Si impegna l’importo di € 20.862,00 sul capitolo 1202 per l’ e.f. 2018 

ART. 4 – Si impegna l’importo di € 20.862,00 sul capitolo 1202 per l’e.f. 2019 

ART. 5 - Il pagamento delle fatture di SIA S.p.A. avverrà presso il conto corrente intestato a 
SIA s.p.a. presso Banca Intesa Sanpaolo, Succursale Milano-Certosa, Viale Certosa n. 75, 20149 
Milano IBAN  IT27 L03069 09534 002551870164, dedicato alle commesse pubbliche ai sensi 
dell’art. 3, comma 7, della legge n. 136 del 13 agosto 2010.  
Il codice CIG assegnato al presente contratto è il 71299046E8. 
Il codice C.U.P. è B59J17000360001. 
Il Codice Unico Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è 02VQTO. 
Il presente decreto viene inviato agli organi di controllo. 

                                                                         Il Direttore Generale 
     Gianna Barbieri 


		2017-11-08T15:36:48+0000
	BARBIERI GIANNA




